
建设项目环境影响登记表
(区域环评+环境标准)

（污染影响类）

（修订）

项目名称：联胥能源科技（浙江）有限公司年产 8000
套风电冷却系统及零部件项目

建设单位（盖章）：联胥能源科技（浙江）有限公司

编制日期： 2023年 7月

嘉兴市生态环境局制



编制单位和编制人员情况表

建设项目名称
联胥能源科技（浙江）有限公司年产 8000套风电冷却系

统及零部件项目

建设项目类别 32—070、电子和电工机械专用设备制造

环境影响评价文件类型 环境影响登记表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 联胥能源科技（浙江）有限公司

统一社会信用代码 91330481MAC5J37698
[...]
法

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

脱

脂、

硅烷

化后

漂洗

喷涂

线

前处理

工艺废

水

1053

CODCr
物

料

衡

算

槽有

效容

积
*0.9

设备

厂家

设计

资料

1200 1.264

pH调

节+混
凝气

浮+过
滤

10 是

65
逆

水

漂

洗

产

污

系

数

法

420 0.442

1053 2400
SS 300 0.316 50 150 0.158
LAS 5 0.005 / 5 0.005

石油类 15 0.016 50 7.5 0.008
氟化物 10 0.011 50 5 0.005

废气

处理

喷淋

塔

喷淋废

水
76.8 CODCr

物

料

衡

算

循环

水量
*0.8

喷淋

塔设

计资

料

1027 0.079 65
不

回

用

产

污

系

数

法

359 0.028 76.8 2400

纯水

制备

纯水

发生

装置

纯水制

备浓水
239 CODCr

物

料

衡

算

用水

量
*0.7

纯水

制备

率
50 0.012 / / / /

不

回

用

产

污

系

数

法

50 0.012 239 300

测试
水压

测试

水压试

验废水
2400

CODCr 物

料

衡

算

每次

更换

量

水压

试验

池设

计资

料

50 0.120
/ / / /

不

回

用

产

污

系

数

法

50 0.120
2400 2400

SS 20 0.048 20 0.048

冷却
冷却

塔

循环冷

却水系

统外排

废水

200 SS

物

料

衡

算

每次

更换

量

冷却

水系

统设

计资

料

20 0.004 / / / /
不

回

用

产

污

系

数

法

20 0.004 200 32



40

生活
办公

生活

生活污

水
2550

CODCr
物

料

衡

算

100L
/d/人
*0.8
5

城镇

给水

排水

技术

规范

350 0.893
化粪

池
/ 是 /

不

回

用

产

污

系

数

法

350 0.893
2550 4800

NH3-N 35 0.089 35 0.089

表 3-9 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排放口名

称

排放口地理坐标
排放去

向

排放

规律

间隙排

放时段

受纳污水处理厂信息 纳管依

托可行

与否经度 纬度 名称
污染物种

类

排水协议规定

的浓度限值
排放标准

DW001 废水总排

口
120.669204 30.572161 污水处

理厂
间隙

生产运

营期间

丁桥污

水处理

厂

CODCr 50

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A

是

SS 10
NH3-N 5
LAS 0.5

石油类 1
氟化物 /

表 3-10 雨水排放口基本情况表

排放口

编号
排放口名称

排放口地理位置 排水

去向

排放

规律

间歇式排

放时段

受纳自然水体信息 汇入受纳自然水系处地理坐标 其他信

息经度 纬度 名称 受纳水体功能目标 经度 纬度

YS001 雨水排放口 120.669740 30.572167 水体 间歇 雨期 内河 Ⅲ 120.669440 30.572403 /

废水源强计算说明：

本项目建成后，废水主要为前处理工艺废水、纯水制备浓水、水压试验废水、喷淋废水、循环冷却水系统外排废水及生活污水。

⑴前处理工艺废水

本项目喷涂前需进行脱脂及硅烷化表面处理，一般情况下，脱脂槽和硅烷化处理槽内的溶液不更换，由于时间久了，里面含有金属

渣等，企业拟每个月对槽内的溶液进行处理，上清液回用于生产，并定期补充添加脱脂剂、表面活性剂或硅烷即可。过滤下来的槽渣收

集后委托有资质单位处理。

本项目设 2个水洗槽、2个纯水洗槽，清洗工艺采用 2级逆流清洗，其中 2号槽中的水流入 1号槽中，1号槽溢流的水作为废水处

理，清洗废水每天更换一次，每天更换的废水量按清洗槽有效容积（1.95m3）的 90%计，则每天更换下来的废水约为 3.51t/d，每年更换



41

下来的废水量约为 1053t/a。其余槽体年补充水量共约 322t/a（主脱脂、预脱脂在 45-55℃状态下进行，该温度下每道损耗量按 10%计；

其他常温状态下加工工艺每道损耗量约 5%）。

该类废水主要污染因子为 CODCr、SS、LAS、石油类、氟化物，项目前处理工艺废水水质类比《浙江恒昕源金属科技有限公司年产

1000万套灯具配件、500万件厨具配件和 300万件汽车配件技改项目》竣工验收监测数据，类比企业工艺主要为脱脂、硅烷化等。本项

目前处理废水混合后，各污染因子产生浓度为 CODCr1141mg/L（取整 1200mg/L），SS274mg/L（取整 300mg/L），LAS4.84mg/L（取整

5mg/L）、石油类 14.9mg/L（取整 15mg/L），氟化物根据含量计算得到浓度为 9.5mg/L（取整 10mg/L），则 CODCr产生量为 1.264t/a，

SS产生量为 0.316t/a，LAS 产生量为 0.005t/a，石油类产生量为 0.016t/a，氟化物产生量为 0.011t/a。

⑵纯水制备浓水

项目硅烷处理后需使用纯水进行 2 次漂洗，配备纯水发生装置，项目纯水系统制备纯水过程中会产生浓水，项目纯水年用量约为

558t/a，采用先进的反渗透膜制备，纯水制备率为 70%，则所需自来水为 797t/a，纯水制备浓水产生量为 239t/a。主要污染因子为 CODCr

（＜50mg/L）、溶解性总固体。纯水制备浓水浓度较低，直接纳入市政污水管网。

⑶水压试验废水

本项目热交换器等气密性测试采用水压试验，水压试验用水循环使用，每 2天更换一次，每次更换量为 16t，年产生量约为 2400t/a，

类比杭州杭氧低温容器有限公司试压废水水质浓度，试压废水水质为 CODCr：50mg/L、SS：20mg/L，则试压废水污染物产生量为：CODCr：

0.120t/a、SS：0.048t/a。水压试验废水浓度较低，直接纳入市政污水管网。

⑷喷淋废水

本项目废气处理设施喷淋塔主要对废气进行降温以及去除有机物等，喷淋塔内循环水量约为 8m3，工作时长按 300d计，损耗按 20%

计，喷淋水每月更换一次（6.4t），则喷淋废水产生量为 76.8m3。参考《关于<排放源统计调查产排污核算方法和系数手册>的公告》（公

告 2021年第 24号）中的《33-37,431-434机械行业系数手册》中的 14涂装-喷漆（水性中面涂+油性罩光漆），废水中化学需氧量产污

系数为 78.9千克/吨-原料，经计算 CODCr产生浓度为 1027mg/L，则 CODCr产生量为 0.079t/a。



42

⑸循环冷却水系统外排废水

本项目钎焊炉冷却采用循环水进行间接冷却，不与物料直接接触。冷却水循环系统循环水量为 100t，运行时间为 16h/d，冷却系统

用水平常循环使用不外排，损失率按 1%/h计，则损耗水量约 4800m3/a。每年冷却塔检修时对循环冷却水进行排放，一年排放两次，则

循环冷却水系统外排废水年产生量为 200t/a，水质为 SS<20mg/L，则循环冷却水系统外排废水污染物产生量为 SS：0.004t/a。循环冷却

水系统外排废水浓度较低，直接纳入市政污水管网。

⑹生活污水

本项目员工为 100人，不设职工食堂及职工宿舍，员工用水量以 100L/d/人计，年生产天数 300天，则员工用水量为 10t/d（即 3000t/a），

排污系数以 0.85计，则生活污水产生量为 2550t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，主要污染因子为 CODCr、NH3-N等，生活污

水中主要污染物及其含量一般约 CODCr 350mg/L、NH3-N35mg/L。则 CODCr产生量为 0.893t/a，NH3-N产生量 0.089t/a。

综上，本项目废水合计排放量为 6518.8t/a，本项目纯水制备浓水及水压试验废水、循环冷却水系统外排废水浓度较低，直接排入市

政污水管网，生活污水经化粪池预处理、前处理工艺废水与喷淋废水经自建的污水处理设施（pH调节+混凝气浮+过滤）处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入市政污水管网；企业废水最终排入丁桥污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排放。以丁桥污水处理厂达标排放计（即 CODCr：50mg/L、NH3-N：5mg/L），排放

量分别为 CODCr：0.326t/a、NH3-N：0.033t/a。

根据嘉兴市生态环境局关于海宁紫光水务有限责任公司海宁市丁桥污水处理厂四期改扩建提升工程环境影响报告表的审查意见（嘉

环海建〔2023〕1号），待丁桥污水处理厂四期改扩建提升工程完工后，项目废水化学需氧量、氨氮、总氮、总磷排放执行 《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），其余因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）。

⑹废水处理工艺流程图

企业拟在厂区北侧新建污水处理站对前处理工艺废水及喷淋废水进行处理后达标排放，设计处理规模为10t/d，具体废水处理工艺见

下图3-2。



43

图 3-2 废水处理工艺流程图

水平衡图：

混凝池

前处理工艺废水

过滤池 纳入市政污水管网

喷淋废水

pH调节池 气浮池

PAC、PAM



44

图 3-3 本项目实施后全厂水平衡图 单位：t/a

3、运营期噪声主要环境影响和保护措施

表 3-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

所在位置 工序/生产线 装置 噪声源
声源类型

（频发、偶发等）

噪声源强
持续时间 h

核算方法 噪声值 dB（A）

生产车间

热交换器生产单元

翅片机 翅片机 频发

类比法

85 4800
清洗机 清洗机 频发 75 4800
钎焊炉 钎焊炉 频发 65 4800
冷却塔 冷却塔 频发 80 4800

手工氩弧焊机 手工氩弧焊机 频发 70 4800
自动焊接机器人 自动焊接机器人 频发 70 4800
真空热水炉 真空热水炉 频发 75 2400

油泵生产单元

打标机 打标机 频发 80 2400
电刻机 电刻机 频发 80 2400
打包机 打包机 频发 70 2400
压力机 压力机 频发 80 2400

钣金管路生产单元

管板一体激光切割机 管板一体激光切割机 频发 80 2400
数控锯床 数控锯床 频发 85 2400
折弯机 折弯机 频发 75 2400

摇臂钻床 摇臂钻床 频发 80 2400
卷板机 卷板机 频发 75 2400
焊机 焊机 频发 70 2400
攻丝机 攻丝机 频发 80 2400

线切割机 线切割机 频发 75 2400
瑞凌氩弧焊机 瑞凌氩弧焊机 频发 70 2400
单枪环缝焊机 单枪环缝焊机 频发 70 2400
自动拔孔机 自动拔孔机 频发 75 2400

单头气动倒角机 单头气动倒角机 频发 80 2400



45

扩孔机 扩孔机 频发 75 2400
抛光机 抛光机 频发 80 2400
变位机 变位机 频发 75 2400
切管机 切管机 频发 75 2400
剥胶机 剥胶机 频发 70 2400
扣压机 扣压机 频发 70 2400

接头预装机 接头预装机 频发 75 2400
风电冷却系统生产

单元

激光打标机 激光打标机 频发 80 2400
硬管成型机 硬管成型机 频发 75 2400

前处理及喷涂加工

单元
喷涂线 喷涂线 频发 75 2400

厂房西侧 公用设备 空压机 空压机 偶发 85 4800

厂房北侧 环保设备

水喷淋+多级干式过滤棉

+活性炭吸附系统
风机 频发 80 2400

烟尘净化器 风机 频发 80 2400
喷涂粉尘除尘器 风机 频发 80 2400

本项目热交换器生产按照二班制（16 小时）生产，其余一班制（8 小时）生产。本次评价根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）推荐的预测模式进行声环境影响预测，项目所在厂区各预测点的噪声影响预测结果见表 3-12。

表 3-12 厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

预测点

评价项目

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

贡献值 49.6 40.8 54.2 43.8 52.4 48.7 56.2 49.7

达标限值 ≤65 ≤55 ≤65 ≤55 ≤65 ≤55 ≤65 ≤55

达标/超标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

在采取隔声降噪措施后，预计厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求，项目评价范

围内无声环境敏感点。项目噪声不会对周围环境造成大的影响。



46

3、运营期固体废物主要环境影响和保护措施

表3-13 固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表

固体废物属性 工序/生产线 固体废物名称 固体废物代码
产生情况

最终去向 管理要求
核算方法 产生量/t/a

一般工业固体

废物

下料等 边角料 356-001-09 物料衡算 12

物资回收部门
一般固废暂存间

暂存

来料、包装 一般废包装材料 356-001-07 类比 2
喷粉 未能回用的塑粉 356-001-66 类比 0.72

纯水制备 反渗透膜 356-001-99 类比 0.02

危险废物

喷漆等 废原料包装桶 HW49（900-041-49） 物料衡算 1.42

委托有资质单位

处置

危废仓库暂存，

做好三防措施

喷漆 漆渣 HW12（900-252-12） 物料衡算 0.34